
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI CHIUSANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

Piazza Marconi, 3 - C.A.P.14025 – 0141.901536 FAX 0141.901142 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 16 del 01/09/2023 

 
 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI INTEGRATIVI DI ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE CAMMINIAMENTI COMUNALI. DETERMINA A 

CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA - CUP: I97B22000070001                 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO 

 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 3 del 03/01/2022 con il quale è stato individuato il 

sottoscritto quale responsabile del servizio tecnico; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/01/2022 circa l’assegnazione di un 

contributo di € 84.168,33 ai sensi dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 

34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 

dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti di contributi, per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo 

da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 

94.168,33; 

 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale ha intenzione di dar corso ad un progetto di 

abbattimento delle barriere architettoniche presso il cimitero comunale mediante la realizzazione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

un marciapiedi e camminamenti pedonali pavimentati per un importo presunto complessivo di € 

94.168,33, come da indirizzi emanati con la Delibera di Giunta Comunale n° 13 del 15/04/2022; 

 

RICHIAMATA la Determina del Servizio Tecnico n° 3 in data 19/04/2022 con la quale è 

stato incaricato all’Arch. Graglia Giovanni, con studio in Montechiaro d’Asti (AT), Strada Stazione 

n° 64, l’incarico professionale per la progettazione, direzione, contabilizzazione e sicurezza dei 

lavori di abbattimento delle barriere architettoniche presso il cimitero comunale per l’importo di € 

7.000,00 + Cassa previdenza 4% (€ 280,00) ed esente IVA per complessivi € 7.280,00 ed a cui è 

attribuito il CIG: Z183623643; 

 

VISTO che secondo lo stesso decreto dispone che i lavori devono essere consegnati entro il 

15 maggio 2022.  

 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 15 del 27/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del progetto di fattibilità' tecnico economico-definitivo dei lavori; 

 

CONSIDERATO che con la Deliberazione di Giunta Comunale n° 13 del 15/04/2022 è 

altresì stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il tecnico comunale Geom. Lavagnino 

Marco, delegandolo agli atti conseguenti ed a cui spetta il contributo di cui all’art. 113 del D.Lgs 

50/2016 definito come da Regolamento comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n° 5 del 23/03/2021 nel 40% dell’80% del 2% dell’importo dei lavori lordi a base di gara e che per 

tanto occorre provvedere a costituire idoneo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori ammonta a € 59.194,25, di cui € 

57.321,17 a base di offerta + € 1.873,08 non soggetti a ribasso quali oneri per la sicurezza; 

 

DATO ATTO CHE con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 5 del 

03/05/2022 si è stabilito: 

- Di procedere a contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori di abbattimento delle barriere 

architettoniche presso il cimitero comunale; 

- Di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di che trattasi mediante indizione di gara 

informale con affidamento diretto previa consultazione di quattro operatori economici; 

- Di approvare lo schema lettera d’invito per l’affidamento dell’appalto dei lavori di abbattimento 

delle barriere architettoniche presso il cimitero comunale, per un importo dei lavori di € 

59.194,25, di cui € 57.321,17 a base di offerta + € 1.873,08 non soggetti a ribasso quali oneri 

per la sicurezza, agli atti in Comune; 

- si è dato atto che lo schema di contratto (da stipularsi mediante scrittura privata da registrarsi in 

caso d’uso) è stato approvato, insieme agli altri elaborati di progetto, con la delibera della 

Giunta Comunale n. 15 del 27/04/2022. 

 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n° 5 del 03/05/2022 con la quale si 

aggiudicava in via definitiva i lavori di abbattimento delle barriere architettoniche presso il cimitero 

comunale all’impresa Panetta Giuseppe & Figli di Panetta Roberto e C. s.n.c. con sede in Cantarana 

(AT), Regione Bricco Barrano 38 per l’importo di € 52.448,87 derivante dall’applicazione del 

ribasso offerto del 8,5% sull’importo a base di gara oltre € 1.873,08 per oneri e quindi per € 

54.321,95 + Iva 22% di legge (€ 11.950,83) per complessivi € 66.272,78 

 

PRESO ATTO che in data 10/05/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto a norma 

dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, stante l’avvenuta procedura negoziata, mediante 

scrittura privata da registrarsi in caso d’uso. 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n° 9 del 19/07/2022 di approvazione 

dello Stato Finale dei lavori principali predisposto dal progettista e direttore lavori Arch. Graglia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Giovanni per € 53.261.55 oltre Iva in parte al 4% (€ 2.061,29) ed in parte al 22% (€ 380,46) per 

complessivi € 55.703,30; 

 

RILEVATO che essendo risultate delle economie dal progetto principale l’amministrazione 

comunale ha manifestato la volontà di eseguire altri lavori integrativi per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche provvedendo alla riasfaltatura di alcuni tratti di marciapiede e banchine 

stradali sul territorio comprensivo del ripristino di alcune griglie per la raccolta acqua meteorica ivi 

presenti; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto 

soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

SELEZIONATA la ditta Cauda Strade srl di Montà (CN) Via Canonico Chiesa n° 5/C C.F. 

e P.IVA 00570660043 in quanto già affidataria di altre lavori con esisto positivo e pertanto di fiducia 

dell’amministrazione; 

VISTO il preventivo di spesa preventivamente richiesto che prevede un costo complessivo di 

€ 16.352,04 oltre Iva 22% di legge (€ 3.597,45) per complessivi € 19.949,49 per i lavori integrativi 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche provvedendo alla riasfaltatura di alcuni tratti di 

marciapiede e banchine stradali sul territorio comprensivo del ripristino di alcune griglie per la 

raccolta acqua meteorica ivi presenti; 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 

seguente codice identificativo della gara (CIG): Z0E3C9ADDF; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, il possesso dei requisiti previsti all’art. 

38 del Codice dei contratti pubblici dell’operatore economico nonché gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 assunti dalla ditta; 

RITENUTO di procedere in merito stante la necessità e ritenuta congrua l’offerta 

economica presentata; 

 

PRESO ATTO che per meglio completare l’opera occorre provvedere a fornire il cimitero 

comunale di una nuova scala a castello; 

 

INDIVIDUATA la ditta FEDA srl con sede in Via Mario Corrieri n° 16 - Terni (TR), 

P.IVA / C.F. 01483910558 che propone la fornitura di n° 1 scala a castello, modello SP a 8 gradini 

per un importo di e 920,50 oltre iva 22% di legge per complessivi € 1.123,01 ed a cui è assegnato il 

seguente codice identificativo della gara (CIG): Z2C3B60C3B; 

 

RITENUTO di affidare a tale ditta la finitura a seguito di valutazione di mercato; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai 

sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;  

VISTA la L. n° 136/2010 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n° 118/2011 e s.m..i; 

VISTO il D.Lgs. n° 36/2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate, alla ditta Cauda Strade srl di Montà (CN) Via Canonico Chiesa n° 5/C C.F. e P.IVA 

00570660043 i lavori integrativi per l’abbattimento delle barriere architettoniche provvedendo alla 

riasfaltatura di alcuni tratti di marciapiede e banchine stradali sul territorio comprensivo del 

ripristino di alcune griglie per la raccolta acqua meteorica ivi presenti per l’importo di € 16.352,04 

oltre Iva 22% di legge (€ 3.597,45) per complessivi € 19.949,49;  

DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate, alla ditta FEDA srl con sede in Via Mario Corrieri n° 16 - Terni (TR), P.IVA / C.F. 

01483910558 la fornitura di n° 1 scala a castello, modello SP a 8 gradini per un importo di e 920,50 

oltre iva 22% di legge per complessivi € 1.123,01;  

DI IMPEGNARE, procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 

del D.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 21.072,50 imputandola al capitolo 5730/5730/1 

codifica 1.06.2.202 del bilancio di previsione per l’anno 2023, e dando atto altresì che l’onere 

complessivo per la realizzazione delle opere e previsto in € 84.168,33 finanziato con Decreto del 

Ministero dell’Interno del 28/01/2022; 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 

mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 

2440/1923, trattandosi di contratto da stipulare con una ditta commerciale; 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 

verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO 

F.to:Lavagnino Geom. Marco 

 

 

_________________________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

======================================================================= 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto. 

 

Lì, 01/09/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BOSCO Luigi 

 

 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 

complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 

nonché del vigente regolamento di contabilità. 

 

Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 

l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

  

Lì, 01/09/2023 

 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BOSCO Luigi 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.        Reg. di pubbl. 

La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 24/01/2024 ILRESPONSABILE DELLA GESTIONE 

ALBO PRETORIO ON LINE 

F.to:  Bosco Luigi 

 


